
quarta-feira, 30 de juLho de 2008�
Diário OficialExecutivo  5

PORTARIA N.º  355/2008/GP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :
INCLUIR vantagem de Tempo Integral para a servidora MARIA 
DE NAZARÉ CASTRO DA SILVA , Agente de Saúde, matrícula 
n.º 5172993-016, lotado na Gerência de Diagnóstico por Imagem 
e Endoscopia,  de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º 
do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através 
dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar 
de 01 de agosto de 2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 21 de julho de 2008

CARIVALDO FEIO BOULHOSA
Presidente em exercício da FSCMP
PORTARIA N.º  356/2008/GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :
INCLUIR vantagem de Tempo Integral para a servidora ADRIANA 
GOMES SANTOS , Assistente Administrativa, matrícula n.º 
57192857-1, lotado na Gerência de Diagnóstico por Imagem e 
Endoscopia,  de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º 
do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através 
dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar 
de 01 de agosto de 2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 21 de julho de 2008

CARIVALDO FEIO BOULHOSA
Presidente em exercício da FSCMP
PORTARIA N.º  363/2008/GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :
INCLUIR vantagem de Tempo Integral para a servidora 
CLAUDINETE ALVES NASCIMENTO, Assistente Administrativa, 
matrícula n.º 57197894-1, lotado na Gerência de Processamento 
de Materiais e Esterilização,  de acordo com disposto na alínea 
“a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, 
regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 2608, com 
percentual de 70%, a contar de 01 de agosto de 2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 28 de julho de 2008

CARIVALDO FEIO BOULHOSA
Presidente em exercício da FSCMP
PORTARIA N.º  364/2008/GP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :
INCLUIR vantagem de Tempo Integral para a servidora DJANILSE 
NAZARÉ CHAGAS DE LIMA, Assistente Administrativa, 
matrícula n.º 57194540-1, lotado na Diretoria de Ensino e 
Pesquisa,  de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º 
do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através 
dos Decretos nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar 
de 01 de agosto de 2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 28 de julho de 2008

CARIVALDO FEIO BOULHOSA
Presidente em exercício da FSCMP

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
010/2008/FSCMPA - COMPRA DE GÁS LIQUEFEITO DE 

PETRÓLEO
 A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará – FSCMPa 
através da presente Pregoeira, nomeada pela Portaria n.º 
475/2007, de 03/12/2007, publicada no DOE n.º 31060 de 
04/12/2007, avisa que será realizada licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica, para Compra de Gás Liqüefeito de 
Petróleo, pelo período de 12 meses, conforme as especificações 
e quantidades contidas no Edital. Data de Abertura: 11/08/2008, 
às 09:00 horas. Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.
br UASG:925448. O Edital encontra-se disponível na Internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br contatos pelos telefones (91)3241-0398 
(91)4009-2278 ou cpl@santacasa.pa.gov.br
Belém, 29 de julho de 2008.
Ana Maria da Costa Pacheco - Pregoeira da FSCMPa

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N.º 
003/2008/FSCMPA - REFORMA DO AMBULATÓRIO DE 

CLÍNICA MÉDICA DA FSCMPA
A Comissão Permanente de Licitações – CPL da Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará – FSCMPa, avisa que será 
realizada licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo 
menor preço global, cujo objeto é a  reforma do Ambulatório 
de Clínica Médica da FSCMPa, com sessão de abertura a ser 
realizada no dia 15/08/2008(sexta-feira), às 09:00 horas, na 
Sala de Treinamento da FSCMPa, Sito à Rua Oliveira Belo, n.º 
395, Bairro Umarizal, Belém-Pará. As Empresas interessadas na 
presente licitação deverão obrigatoriamente realizar uma visita 
técnica na FSCMPa, conforme os termos do edital, no dia 11 de 
agosto de 2008, de 10:00 às 11:00 horas. O edital encontra-

se disponível gratuitamente no endereço da Internet www.
compraspara.pa.gov.br contatos pelos telefones (91)3241-0398 
(91)4009-2278, e-mail: cpl@santacasa.pa.gov.br
Belém, 29 de julho de 2008.
Klebson Tinôco Araújo – Presidente da CPL/FSCMPa

PORTARIA
Portaria nº 441/2008GABINETE/AJUR/HEMOPA, de 03 de 
julho de 2008.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará-HEMOPA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o disposto na Lei Complementar nº 
064/1990, de 18 de maio de 1990, c/c Lei Federal nº 
9504/97 e Resolução do TSE nº 22.717/08;
RESOLVE: 
I – Conceder Licença, com remuneração integral de seus 
vencimentos, para fins eleitorais, em conformidade com o art. 
1º, II, alínea “l” ao servidor LOREDAN DE ANDRADE MELLO, 
médico, com lotação no Núcleo de Hemoterapia de Altamira, no 
período de 05 de julho a 05 de outubro de 2008.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 03 de julho de 2008.

Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIA
Portaria nº 431/2008GABINETE/AJUR/HEMOPA, de 30 de 
junho de 2008.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará-HEMOPA, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE: 
I – DISTRATAR, a pedido, o servidor temporário MAURO 
CRISTIANO FREITAS, Matrícula nº 5631629/1, do Cargo de 
Operador de Computador, lotado na Gerência de Tecnologia da 
Informação desta Fundação Pública, admitido em 04/04/1994, 
por motivos de participação do servidor em atividades políticas 
eleitorais.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 30 de junho de 2008.

Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIA
Portaria nº 442/2008 - GABINETE/AJUR/HEMOPA, de 28 
de julho de 2008.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE: 
I - Nomear Grupo de Trabalho Permanente para revisão de 
prontuários de pacientes, procedimento este tornado obrigatório 
nas instituições de assistência médica em todo o país, através 
da Resolução CFM nº 1638/2002, com o propósito de garantir a 
qualidade e a ética das informações registradas pela equipe de 
assistência ao paciente.
II - As servidoras designadas para compor o Grupo de Trabalho 
são as seguintes:
- Iê Regina Bentes Fernandez – Coordenadora do Grupo de 
Trabalho
- Saide Maria Sarmento Trindade
- Cássia de Barros Lopes
- Rosa de Fátima Marques Gurjão
- Rafaela Cumaru Gouveia
- Selma da Costa Coroa
III – Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hematologia e 
Hemoterapia da Pará, em 28 de julho de 2008.

Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

SUPRIMENTO DE FUNDOS, CONF. PORT. 432/08.
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N° 432 DE 29/07/2008 – CHR/SANTAREM
Nome do Servidor: Waldir Paiva Mesquita 
Cargo: Médico/Diretor
CPF: 009.037.952-72
Matrícula: 5818109-3
Elemento de despesa:
                                    - 339030 - R$  800,00
                                    - 339036 - R$  800,00
                                    - 339039 - R$  600,00
Período de aplicação: 29/07/08 a 28/08/08.
Prestação: 30 dias após o término do período de aplicação

PORTARIA
PORTARIA Nº 282, DE 23 DE JULHO DE 2008.

Nº de Dias de Licença: 60 (Sessenta)
Servidor: Doralice Rodrigues dos Santos
Matrícula: 5156912/019
Cargo: Agente de Portaria / FPEHCGV
Período: 24.07.08 à 21.09.08
Triênio Referente: 02.07.02 à 07.02.05

PORTARIA Nº 283, DE 24 DE JULHO DE 2008.
Nº de Dias de Licença: 60 (Sessenta)
Servidor: Adriano Augusto Silva de Souza
Matrícula: 54189176/02
Cargo: Auxiliar Administrativo / FPEHCGV
Período: 01.08.08 à 29.09.08
Triênio Referente: 09.06.05 à 09.06.08

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 284, DE 24 DE JULHO DE 2008.

Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: Alice da Silva Pimentel
Matrícula: 3259510/010
Cargo: Atendente de Enfermagem / FPEHCGV
Período: 04.08.08 à 02.09.08
Triênio Referente: 17.11.02 à 17.11.05

PORTARIA Nº 285, DE 24 DE JULHO DE 2008.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: Raquel Crisotomo
Matrícula: 54187830/1
Cargo: Técnico de Enfermagem / FPEHCGV
Período: 01.09.08 à 30.09.08
Triênio Referente: 18.10.04 à 18.10.07

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HAROLDO KOURY MAUÉS

Presidente / FHCGV
ERRATA

Resultado de Licitação -Pregão Presencial Nº 004/2008
Órgão: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna.
Publicação np DOE nº 31220, de 28/07/2008
Onde se lê: Belém, 28 de junho de 2008.
Leia-se: Belém, 28 de julho de 2008.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial Nº 004/2008-FHCGV

O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas e considerando os termos do Processo Licitatório 
realizado na modalidade Pregão Presencial sob o nº 004/2008, 
tendo como objeto o fornecimento de 18.600 (dezoito mil e 
seiscentos) equipos, sendo 15.240 (quinze mil, duzentos e 
quarenta) com comodato de 105 (cento e cinco) bombas de 
infusão para atender as necessidades da FHCGV por um período 
de 12 (doze) meses, conforme especificações contidas nos 
Anexos I , II e III deste Edital, o qual proclamou como vencedora 
do item 02, a firma Medicinal Comércio e Serviços Ltda, resolve 
HOMOLOGAR  o referido certame, com base no disposto no 
art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 
2002.
Belém, 30 de julho de 2008.
Haroldo Koury Maués
Diretor Presidente /FHCGV.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E GEODATA 
SERVIÇOS TÉCNICOS EM TOPOGRAFIA LTDA
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
PARA EXECUÇÃO DE LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO 
PLANIALTIMÉTRICO CADASTRAL
Nº Nota de Empenho: 2008NE02713
Dotação Orçamentária: 15101.13391117925740000.0101.4490
39.150101.152574B
Valor: R$ R$ 12.400,00
Data da Assinatura: 23/07/2008
Ordenador Responsável: EDILSON MOURA DA SILVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E GRUPO DE 
TEATRO PALHA
Objeto: FOMENTO ÀS ARTES CÊNICAS - TEATRO (EDITAL 
012/2008)


